

## U. S. Transportflib fanget.

Første Efterretning, at 267 Sol-  
dater faves.

True translation filed with the post-  
master at Blair, Nebr., Febr. 13th, 1918  
as required by the act approved Oct.  
6th, 1917.

Asf. Prefs. — Washington, D.  
C., 6. Febr. — General Winens  
Eftb Luscania, der førte 2,179 a-  
merikanske Soldater, er blevet tor-  
pederet og søntet udfor Irlands  
kyst. Officielle Meldinger sent i  
Aftes sagde, at 1912 af Officerer-  
ne og de menige er bleven reddet  
og lader ane, at Antallet af red-  
dede endog er større. Tropperne,  
der bestod mestendels af Detache-  
menter af Michigans og Wisconsin  
Nationalgarder, sejlede paa  
Luscania, et britisk Fartøj, konvoit-  
ret af britiske Krigsskibe.

En kort Depeche til Krigsdepar-  
tementet fra London i Aften kund-  
gjorde Ulykken og meldte om Land-  
sættelsen af 1,100 Mand, men Be-  
stigningen var omkommen. — Da  
Statsdepartementet saa M. 11 fra  
Ambassaden i London modtog Mel-  
ding om, at 1,912 af Amerikaner-  
ne var reddet, blev der en faadan  
Glæde blandt Embedsmændene, at  
man næsten glemte det Indtryk,  
første Melding havde gjort. De før-  
ste 1,100 reddede var landsat i  
Karne og Buncarna, to vidt ad-  
skilte irske Havne, og den Omstæn-  
dighed tilligemed det Faktum, at  
Rednings-Fartøjer var forhaanden,  
gav snart Haab om, at næsten alle  
med Undtagelse af dem, der var  
dræbt eller saaret i Eksplosionen,  
muligvis var bleven reddet.

### Næste Dag Rapport.

En irsk Havn, 7. Febr. — 44  
Rig af de 101 forulykkede ved Lus-  
canias Fartøj skuldes op paa en  
Klippe i Dag 15 Mil fra, hvor  
Skibet torpederedes. De var alle  
Amerikanere, og deres Legemer var  
saa stansede, at de ikke kunde  
genfundes. En sørgelig Omstæn-  
dighed er det, at først de alle har  
„tags“ var der intet Nummer paa  
dem, hvorved de kunde genfundes,  
fordi de ikke endnu var anviset  
Plads i nogen bestemt Særafdeling.  
Der er saaledes ingen Maade, hvor-  
paa de kan identificeres, og de vil  
alle blive begravet i en Grav.

Asf. Prefs. Washington, 7. Febr.  
— De sidste officielle Meddelelser  
til Krigsdepartementet i Aften re-  
degør for alle de 2,156 amerikanske  
Soldater, som var om Bord  
paa Luscania, da den tyske Under-  
vandsbaad sendte det til Bunds  
Tisdag Nat ud for Irlands Kyst,  
med Undtagelse af 113.

Dette Tal var ikke-enderligt, og  
der gaves Haab om, at Tabet af  
Liv var langt mindre, ved et Ra-  
belgram, som sagde at 101 Mand,  
de fleste af hvilke var Medlemmer  
af Besætningen, faveses af alle  
dem, der var om Bord, Soldater,  
Sømand og Passagerer.

Der gjordes intet Forsøg i Af-  
tes paa at optage Fortegnelse over  
de tabte eller savnede. Kun nogle  
saa Navne paa reddede er modtaget,  
og alt tyder paa, at det vil være  
umuligt at offentliggøre dem før i  
Morgen.

De reddede landsattes i vidt ad-  
skilte irske og skotske Havne, og  
medens alle Rapporter medler om  
storartet Forberedelse for de for-  
ulykkedes Komfort, saa har de mest  
indtrængende Anmodninger fra  
Krigs-, Stats- og Marinedeparte-  
menterne om at give fuld detail-  
leret Rapport om Ulykken og fuld  
Fortegnelse over de reddede ved  
tidligt mulige Anledninger, hid-  
til kun givet fattige Resultater.

Følge Krigsdepartementets offi-  
cielle Rapport i Aften var Antal-  
let af dem, der faves, ud af  
alle de 2,397 om Bord paa Ski-  
bet, 210. Sidste Rapport giver  
følgende summariske Oversigt:  
Reddede — U. S. Soldater

2,043; af Besætning og Passagerer  
141, tilsammen 2,184.

Om Bord — U. S. Soldater  
2,156, Besætning og Passagerer  
214, tilsammen 2,397.

Savnede — U. S. Soldater  
113; af Besætning og Passagerer  
97, tilsammen 210.

## Store Ord af Rejsere.

Tilfaar, at Fædrelandet lider Nød,  
men Tæntonerne vil kæmpe  
for Idealer.

True translation filed with the post-  
master at Blair, Nebr., Febr. 13th, 1918  
as required by the act approved Oct.  
6th, 1917.

Asf. Prefs. Amsterdam, 11.  
Febr. — Tyskland ønsker Fred,  
men før den kan opnaas, maa dets  
Fjender tilstaa, at Tyskland har  
fejret, sagde Keiser Wilhelm som  
Svar paa en Tale, Borgemeisteren  
i Hamburg holdt i Anledning af  
Fredsslutningen med Ukraine.  
Keiserens Svar, som det gaves i  
en Depeche fra Berlin, følger:  
„Vi har gennemgaaet haarde Ti-  
der. Enhver har haft Byrder at bæ-  
re — Angst, Sorg, Kummer,  
Trængsel — ikkes mindst han, som  
staar foran eder. I ham var Om-  
føringen og Smerten for det hele  
Folk i dets Sorg forenet.

Om betraadte vi forfærdede Stier.  
Herren viste os gennem en haard  
Stole Stien, vi skulde følge. Ver-  
den har imidlertid paa samme Tid  
ikke været paa ret Sti. Vi Ty-  
skere, som endnu har Idealer, bør  
arbejde for at hidføre bedre Tider.  
Vi maa kæmpe for Ret og Moralit-  
et. Vor Herre Gud sufter, vi skal  
have Fred, men en Fred, i hvil-  
ken Verden vil stræbe efter at gøre,  
hvad der er rigtigt og godt.

Vi bør bringe Verden Fred. Vi  
vil søge paa enhver Maade at gøre  
det. Saadant Maal opnaaedes i  
Gaar paa en venlig Maade med  
en Njende, som efter at have lidt  
Nederlag ved vore Vaaben og ikke  
saa nogen Grund til at kæmpe læn-  
gere, udtrafte en Saand imod os  
og modtog vor Saand. Vi gav  
hinanden Saand. Men han, der  
ikke vil tage imod Fred, men tvært-  
imod afflaar og udgyder sit eget  
og vort Folks Blod, maa ved Magt  
tvinges til at slutte Fred.

Vi ønsker at leve i Venkab med  
Nabofolkene, men de tyske Va-  
bens Sejr maa først anerkendes.  
Bore Tropper under den store Hin-  
denburg vil forfærdede og binde Sej-  
ren. Da vil Freden komme.“

## Præsident Wilsons Svar

paa den tyske Kanslers og den  
østrig-ungarske Udenrigsmini-  
sters Taler forleden.

True translation filed with the post-  
master at Blair, Nebr., Febr. 13th, 1918  
as required by the act approved Oct.  
6th, 1917.

Washington, 11. Febr. — I en  
Tale, Præsident Wilson holdt for  
Kongressen i Dag — som Svar  
paa den tyske Kansler von Hert-  
lings og den østrig-ungarske Uden-  
rigsminister Czernins Krigstaler  
forleden — udtalte han følgende  
som Grundlag for fremtidige For-  
handlinger:

For det første. — Enhver Del  
af det endelige Dpør maa grundes  
paa væsentlig Retfærdighed i det  
færegne Tilfælde og paa saadan  
Retfærdighed, som har bedst Udsigt  
til at bringe v a r i g Fred.

For det andet: Der skal ikke tu-  
gges med Folk og Prokurer mellem  
Suveræniteter som om de var Løs-  
øre eller Bønder i Skaffillet eller i  
det store Spil om Magtbalance,  
der nu for evigt er i Risikobid; men

For det tredje: Enhver territo-  
rial Afgørelse, der er involveret i  
denne Krig, maa rette sig efter de  
Folks Interesser og falde til Bed-  
ste for dem, som Afgørelsen gælder,  
og ikke som en blot Retfærdighed el-  
ler Kompromis af Fordringer mel-  
lem rivaliserende Stater, og

For det fjerde: Alle veldefinerede  
nationale Aspirationer bør vises af  
den Tidskommenhed, der kan vi-  
ses dem uden deribet at indføre nye  
eller færdværende gamle Elemer-  
ter, der vil forarsage Uvdragt og  
Uro, der rimeligvis med Ti-  
den vilde bryde Europas Fred og  
følgelig Verdens Fred.

En almindelig Fred, sluttet paa  
saadant Grundlag, kan der tales og  
forhandles om.

Præsidenten sagde:  
„Vi kan ikke vende tilbage til  
den Basis, som von Hertling fore-  
saa. Amerika er rede til at lade  
sig vise, at det Dpør, det har hen-  
stillet, ikke er det bedste. Det kan  
imidlertid ikke se nogen Udvej til  
Fred, før Marsagen til denne Krig  
er færdig.“

## En tysk Spion fanget.

True translation filed with the post-  
master at Blair, Nebr., Febr. 13th, 1918  
as required by the act approved Oct.  
6th, 1917.

En tysk Spion meldtes i Aften  
at være fundet mellem 40 sørie og  
anden Skabts Passagerer paa det  
hollandse Paletskib Nieuw Amster-  
dam, der tidligere i Dag holdtes  
tilbage af føderale Agenter for  
Undersøgelse.

Efter at tolv Art af tyndt Pa-  
vir, bestrebet med Bogtaaber og  
Figurer af en Coder, var fundet  
paa ham, siges Manden at være  
faldet sammen og have bekendt, at  
han var i den tyske Regerings Tje-  
neste, og at han var kommen her-  
til for at forlyne Spioner, der for  
Tiden opererer i dette Land, med  
den nye Coder. — Det siges ogsaa,  
at han har tilstaaet, at han modtog  
en stor Sum Penge for at paa-  
tage sig denne Mission, men han  
nægtede at give Navnene paa de  
Personer, som Coderen skulde le-  
veres til. — Manden sagdes at  
være en naturaliseret Amerikaner  
af tysk eller hollandsk Afstamning.

Siden Nieuw Amsterdams An-  
komst hertil i Tirsdags har der væ-  
ret iagttaget overordentlig Forsig-  
tighed for at hindre, at tyske Spi-  
oner om Bord skulde smugle Blade  
i Land. — Kun Regerings-Em-  
bedsmænd tillodes at møde Skibet,  
og da det sejlede i N, bevogtedes  
det af 100 Sømand og Marinere,  
og et Lov straffes mellem Passa-  
gererne og dem, der var kommen  
for at tage imod dem. Enhver  
Person om Bord blev nøje under-  
søgt, før han fik Lov at passere  
eller at samtale med nogen paa  
Kysten, og efter at alle var bleven  
undersøgt, holdtes 27 Mand og  
3 Kvinder tilbage for nærmere For-  
hør. Der var blandt disse Spi-  
onen fandtes.

## Volsheviternes g'r op.

De kalder Tropperne tilbage, men  
underskriver ingen Fredstraktat.

Asf. Prefs. 12. Febr. — In-  
gen formel Traktat mellem Rus-  
land og Centralmagterne er ble-  
ven underskrevet, men Volshevit-  
Regeringen har givet Ordre til,  
at Fjendtlighederne mod Tyskland,  
Østrig-Ungarn, Tyrkiet og Bul-  
garien skal ophøre, og Tropperne  
er ordret tilbage fra Løbegravnene  
og de befæstede Stillinger fra Øst-  
søen til den rumænske Grænse.  
Beretningen om Ruslands ende-  
lige Vættelse at træffe sig til-  
bage fra Kampen indeholder i en  
Meddelelse, der i Søndags modto-  
ges i Amsterdam fra Vest-Aitovsk.  
Det lyder:

„Formanden for den russiske De-  
legation erklærede under Sessi-  
onen i Dag, at medens Rusland  
undslag sig for at underskrive en  
formel Fredstraktat, erklærede det  
Krigstilstanden mellem sig og Tysk-  
land, Østrig-Ungarn, Tyrkiet og  
Bulgarien for endt, og samtidig  
gav det Ordre til fuldstændig De-  
mobilisering af russiske Stridskræf-  
ter paa alle Krigsfronte.“

Rusland trækker sig saaledes ved  
Volshevit-Regeringens Handling,  
hvis Autoritet for Tiden synes ud-  
spiret i nordre Rusland, siden  
det i November greb Tøiserne, til-  
bage fra den Konflikt, der har om-  
fattet de fleste af Jordens Natio-  
ner.

## De to George'er taler.

De erklærer sig væsentlig enige  
med Wilson.

Asf. Prefs. Dags Morgen: Kong  
George og David Lloyd George,  
den britiske Premierminister, har i  
Taler for det britiske Parlament  
— den første i Fællesskabet af Hou-  
se of Lords og House of Commons  
— atter erklæret, at der i de teu-  
toniske Allieredes Talsmænds Ytrin-  
ger fornylig ikke findes nogen Ba-  
sis for Fred, der kan tilfredsstille  
de demokratiske Regeringers For-  
dringer.

Vaade Monarkens og hans Pre-  
mier Taler stemmede med Pre-  
sident Wilsons Tale til Kongres-  
sen i Mandags. Kong George er-  
klærede, at indtil Grundprincipper-  
ne hvoopaa der kan forhandles om  
en ærefuld Fred, erkendes, er det  
Briternes Pligt at forfærdede Kri-  
gen med al den Kraft, de er i Besiddelse  
af.

Mr. Lloyd George hævdede, at  
Præsident Wilsons Betsømmelse af  
von Hertlings og Grev Czernins  
Taler forleden var korrekt. Han til-  
føjede, at den britiske Regering ik-  
ke var veget en Jota tilbage fra  
dens kundgjorte Krigsmaal.

## Wort eget Land.

Mangel paa Arbejdskraft paa  
Farmene i North Dakota til For-  
aars og næste Sommer betragtes,  
og af den Grund har Landbrugs-  
kommissionær Sagan sat sig i Be-  
vægelse for at skaffe saa mange  
Arbejdere som muligt.

En dyr Telefonantale. Camp  
Wadsworth, Spartanburg, S. C.,  
9. Febr. En herverende Officer,  
der er meget velskabende, havde for-  
leden en to Timers Telefonantale  
med sin Forlovede, der bor i Phi-  
ladelphia. Regningen kom paa  
165 Dollars.

Den lutheriske Skole i Jewell,  
Ia., er blevet lukket af Mangel  
paa Kul. Der er næsten ikke Kul  
i byen, og Borgemeister Slater har  
bestuttet at undersøge, hvor meget  
Kul der er i Kælderne i byen for  
at dele, hvad han finder, ligeligt  
mellem Byens Borgere. Man har  
taget noget af det Kul, som Sko-  
lerne har, og delt det ud.

Næsten 2000 Farmere og Far-  
merkoner fra alle Dele af Staten  
kom forleden Dag til Madison,  
Wisconsin, for at bestaa i Farmer-  
agens Kurus, som holdes af Sta-  
tens Landbrugs-skole. Der holdtes  
Foredrag og anden Undervisning.  
Der lægges særlig an paa at vise,  
hvad der maa gøres, for at Amerika  
kan vinde Krigen.

Kulnøden i New York værre end  
nogen Sunde tidligere i Vinter.  
New York, 6. Febr. Kulsituationen  
i New York er i Dag mere kritisk  
end nogen Sunde tidligere i Vinter.  
Paa New Jersey-Kysten ligger 150-  
000 Tons Kul, som ikke kan trans-  
porteres paa Grund af Ishindring-  
er, og New York har bare en Dags  
Kulforbrug. I Bronx er over  
400 Lejelæsterner, efter hvad der  
meddeles, helt uden Opvarmning  
i Dag, og fra alle Byens Burroughs  
kommer lignende Meddelelser om  
Kulnød. Samtidig har talrige Fa-  
brikker allerede maattet lukke deres  
Porte paa Grund af Mangel paa  
Brændsel, og Kuladministratoren  
frægter for almindelig Rammelse i  
Industrien.

En sørgelig Flyveulykke. Van-  
ton, Olla., 8. Febr. Flyverløj-  
naterne Dudley N. Doozits og  
Loftin Stamps omkom i Gaar i  
en frygtelig Ulykke paa Flyveplad-  
sen ved Fort Hill. De fløj i en  
Maffine, som kom i Brand under  
Nedstigningen fra 500 Fods Høj-  
de og styrkede til Jorden. Deres  
Lig brændte, saa de ikke var til at  
fende igen.

Blakater, hvorpaa blev bekendt-  
gjort, at Nonpartisan League skul-  
de holde et Møde i Minor, N. Dak.,  
var trykt i det tyske Sprog, og det  
vakte en saadan Harm, at de blev  
revet ned af Medlemmer af Lega-  
litétsligaaen. De forlangte ogsaa, at  
det skulde forbydes, at der blev  
holdt Taler i det tyske Sprog, hvil-  
ket var paatænt. Som Følge  
deraf var der ingen, som talte paa  
Tysk.

Barnes County, N. Dak., har  
nylig betalt af sin faste Gæld. Den  
sidste Gæld var \$100,000, som blev  
stiftet i 1900. Countyet har nu  
abolert ingen Gæld, men det har  
\$162,390 i Kassen, og endda har  
det ikke modtaget de \$667,807.88,  
der udgør Skatten der blev udlig-  
net i 1917. Nu agter dette vel-  
staaende County at bygge fine Beje,  
og det ser ut til, at det har Raad  
til det.

Corporal Erwin March er den  
anden Soldat i Clayton, Minn.,  
som er faldet ved Fronten i Frank-  
rig. Han blev forleden Dag dræbt  
under et tykt Angreb paa en ameri-  
kansk Skyttegrav. Hans Moder  
modtog nogle Timer før hun mod-  
tog Dødsbudskabet, et Brev fra  
ham, og han fortalte, at han ha-  
bede, han snæet vilde saa Per-  
mission. Han efterlader sig Mo-  
der, fem Brødre og fire Søstre.

American Defense Society's Af-  
deling i Lead, S. Dak., har under-  
søgt flere Tilfælde af Monalitet i  
Byen og Omegn, og dens Spi-  
oner har indberettet otte i Byen.  
Bedkommende skul have ladet falde  
ulovlige Bemærkninger, og de er  
blevet meldt til den føderale Di-  
striktsadvokat i Sioux Falls. Det  
antages, at han vil arretere de  
anlagte. Selskabet har skrevet til  
145 Personer i Lead og meddelt  
dem, at de var blevet anset som  
Spioner i Byen, og 95 af dem skal  
have akcepteret Ansættelsen.

## Jorden rundt.

Britisk M. P. mulkeres. Lon-  
don, 5. Febr. Et Parlamentmed-  
lem, John Maccau, idømtes i Gaar  
en Mulkt paa 2,000 Pund samt til-  
pligtedes at betale Sagens Omkost-  
ninger, for at have oplagret man-  
ge Tusind Pund Jødevarer.

Tyfterne i Belgien. Amsterdam,  
9. Febr. „Telegraf“ har bragt i Er-  
faring fra Grænser, at der er ud-  
stedt en tykt Ordre, som indkalder  
den mandlige Befolkning i Alderen  
fra 18 til 60 Aar paa den slaviske  
Kyst til Militærarbejde.

Eksplosion i Tyskland. London,  
9. Febr. Fra Didenzaal i Holland  
telegrafes til Reuter, at der har  
fundet en Eksplosion Sted i et  
Krudtværk i Bohwinkel i Nærheden  
af Varmen i Tyskland. Det siges  
at mange Mennesker blev dræbt el-  
ler saaret i Eksplosionen.

En Eksplosion i Prag. London,  
5. Febr. Fra Prag, Hovedstaden i  
Bøhmen, telegrafes, at der har  
fundet en Eksplosion Sted i et Am-  
munitionsbepot udenfor byen, og  
at mange Mennesker blev dræbt i  
Eksplosionen. Følge nogle Beret-  
ninger blev Depoterne sprængt i  
Luften med Genfug.

Kuldbeparelse i Canada. Otta-  
wa, Ont., 5. Febr. Ministeriet ved-  
tog i Aftes en Ordre, som forby-  
der Arbejde i Fabrikker den 9.  
10. og 11. Februar for at spare  
paa Kullene. Ordren gælder ogsaa  
Ammunitionsfabrikker.

Den tidligere russiske Entefesjer-  
inde. København, 4. Febr. Den nye  
Volshevitrepræsentant, som er an-  
kommet hertil, fortæller, at den tid-  
ligere Entefesjerinde af Rusland,  
Maria Teodorovna, den tidligere  
danske Prinsesse Dagmar, Kong  
Kristian den Niendes Datter, vil  
bosætte sig i Danmark.

Logtollssion i Finland. London,  
6. Febr. Følge et Exchange Tele-  
graph Telegram fra København  
blev talrige Personer dræbt eller  
saaret i et Samstød mellem et  
Jernbanetog med Medlemmer af  
den Røde Garde og et Tog med  
Regeringstropper, som var sendt  
for at stande den Røde Gardes  
Tog i Nærheden af Kemi i det nord-  
lige Finland. Logene førte mod  
hverandre med fuld Fart og alle  
Bøgnene knustes.

Malandsøerne sufter Genforening  
med Sverrig. London, 5. Febr. Fra  
Stockholm telegrafes til „Times“  
at Kong Gustaf har modtaget en De-  
putation fra Malandsøerne, der fore-  
lagde et Andragende fra Færnes  
Befolkning om en Genforening  
med Sverrig.

Malandsøerne, 80 i Tallet, lig-  
ger i den borthjufte Bugt og har  
tidligere udgjort en Del af Fin-  
land. Førne blev taget fra Sverrig  
af Rusland i 1809. Befolkningen  
tæller omkring 25,000 og er for  
Storstedelen Sventig.

„Børnens Aar“. London, 7.  
Febr. Det britiske Søndagskolefor-  
bund appellerer til de religiøse Or-  
ganisationer hele Verden over om  
at anertende Aaret 1918 som et  
specielt „Børnens Aar.“ Det er  
Tænten, at alle Møder og Konven-  
tioner, som afholdes i Aarets Løb,  
skal bestæfdige sig mest mulig med  
Børnens Opdragelse.

Optraadet siger, at „Børnene og  
Ungdommen gennemgaar en psycho-  
logisk og aandelig Kriise, og at man  
bør anstrenge sig for at inspirere  
dem med høje Idealer for Karakter  
og Pligt.“

Ruslands indre Forhold. Raa-  
bud om Statens og Kirkens Ud-  
skillelse. London, 6. Febr. Volshe-  
vifernes Njhedsbureau har udfendt  
en længere Meddelelse med Hen-  
syn til Statens og Kirkens Adskillelse,  
som er beordret af Volshevit-  
geringen. Det fremgaar af Med-  
delelsen, at alle kirkelige Ejen-  
domme er proklameret som tilhø-  
rende Folket, og at de skal benyttes  
til det almene Vel.

Volshevit-Kommissionererne for den  
offentlige Velgørenhed, hvem Skon-  
trollen over Kirkeejendommene er  
overdraget, fundog, at efter deres  
Mening bør Ejendommene „benyt-  
tes udelukkende til Bedring af Livs-  
vilkårene for de klasser af Befolk-  
ningen, som lider mest ved Kapit-  
lernes Udbøtning.“

I Genhold hertil vil Pengesum-  
mene til Vedtridelse af Udgifterne i  
Forbindelse med Kirkerne og de  
geistlige Ceremonier ikke længere  
blive givet.

Fra første Marts vil Præsterne  
ikke saa nogen Løn fra Regeringen.  
Dog vil de faa fire Ugers Løn For-  
skud. Præster, som forbliver i de-  
res Stillinger, og som sufter at  
fortfærdede deres Arbejde, vil blive  
anvendt af Velgørenhedskommis-  
sionerne i de Menigheder, de betjener.

Geistlige Funktioner og Ceremo-  
nier kan fortærdede paa Vættelse  
af, at Præsterne som Privatperso-  
ner modtager Godtgørelse fra den  
Egn, i hvilken de gør Tjeneste.